
Проект 

   

 

 

Об учебно-консультационных пунктах 

по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям в городе 

Канаш Чувашской Республики 

 

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений 

Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о 

подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об 

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», протестом Канашской межрайонной прокуратуры Чувашской 

Республики от 01.06.2021 №03-01 и в целях качественной подготовки населения города 

Канаш Чувашской Республики по вопросам гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь Уставом 

города Канаш Чувашской Республики, Администрация города Канаш Чувашской 

Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об учебно-консультационных пунктах по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в городе Канаш Чувашской Республики  

2. Начальнику отдела специальных программ администрации города Канаш 

Чувашской Республики: 

2.1. Организовать (по согласованию) совместно с руководителями управляющих 

компаний ЖКХ г. Канаш и социальных учреждений создание учебно-консультационных 

пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в городе Канаш Чувашской 

Республики и оснащение их учебно-материальной базой. 

2.2. Осуществлять организационно-методическое руководство подготовкой граждан в 

учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям. 

2.3. Организовать подготовку инструкторов (консультантов) для проведения занятий 

в учебно-консультационных пунктах на курсах гражданской обороны города Канаш 

Чувашской Республики и ежегодно проводить учебно-методические сборы. 

2.4. Для проведения занятий в учебно-консультационных пунктах привлекать (по 

согласованию) преподавательский состав по курсу "Основы безопасности 

жизнедеятельности" и дисциплине "Безопасность жизнедеятельности" учебных заведений, 

курсов ГО города, лиц ответственных в области ГО и ЧС организаций, учреждений и 

предприятий города Канаш Чувашской Республики. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Канаш 

Чувашской Республики от 27 октября 2015 г. № 1203 «О создании учебно-консультационных 

Чӑваш Республикин 
КАНАШ ХУЛА 

АДМИНИСТРАЦИЙЕ 
 

ЙЫШАНУ 
 

___________ № _____ 
 

Канаш хули 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА КАНАШ                                                                                                                                     

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

____________№ ______ 
 

    г. Канаш 



Проект 

   

пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям города Канаш и 

совершенствовании обучения населения, незанятого в сферах производства и обслуживания»  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы – начальника отдела ЖКХ администрации города Канаш Чувашской Республики  

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава администрации города                                                    В.Н. Михайлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект 

   

 

Приложение  

Утверждено 

 постановлением администрации 

города Канаш 

Чувашской Республики 

от _______________ г. № _______ 

 

Положение 

об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям в городе Канаш Чувашской Республики 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства РФ от 02.11.2000 

№ 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

Настоящее Положение определяет порядок создания и работы 

учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям. 

1.2. Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям (далее - УКП) создаются по месту жительства граждан на базе 

жилищно-эксплуатационных и социальных учреждений, на предприятиях, в их структурных 

подразделениях, учреждениях и организациях, учебных заведениях, местах массового 

пребывания людей, объектах здравоохранения, в досугово-развлекательных и торговых 

комплексах. 

1.3. УКП предназначены для оперативного информирования физических лиц, не 

состоящих в трудовых отношениях с работодателем, о правилах поведения и основных 

способах защиты в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, приемах оказания 

первой помощи и правилах пользования коллективными и индивидуальными средствами 

защиты. 

 

2. Цели и задачи учебно-консультационных пунктов 

 

2.1. Основными целями УКП являются: 

- расширение информационно-просветительского обеспечения и улучшение 

подготовки физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, по 

вопросам гражданской обороны и действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

- формирование психологической устойчивости граждан при возникновении 

чрезвычайных ситуаций; 

- воспитание чувства ответственности за личную, семейную и коллективную 

безопасность; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/182661/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/182661/0


Проект 

   

- формирование у граждан культуры безопасности жизнедеятельности. 

2.2. Основными задачами УКП являются: 

а) обучение физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, 

правилам поведения, основным способам защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера, порядку действий по сигналам оповещения, приемам 

оказания первой помощи, правилам пользования коллективными и индивидуальными 

средствами защиты, освоению практического применения полученных знаний; 

б) совершенствование знаний, умений и навыков населения в ходе проведения учений 

и тренировок по защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (далее - учения и тренировки). 

 

3. Порядок создания и работы учебно-консультационных пунктов 

 

3.1. УКП создается на основании постановления администрации города Канаш 

Чувашской Республики. 

Методическое руководство и контроль за работой УКП по ГОЧС возлагается на отдел 

специальных программ администрации города Канаш Чувашской Республики. 

Непосредственное руководство и обеспечение работы УКП по ГОЧС по 

предоставлению физическим лицам, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, 

необходимой информации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

возлагается на руководителя организации (учреждения). 

Начальник УКП по ГОЧС назначается приказом руководителя организации 

(учреждения) из числа штатных сотрудников. 

3.2. Работа УКП по подготовке физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях 

с работодателем, организуется путем: 

- проведения бесед, лекций, просмотр учебных фильмов; 

- привлечения на учения и тренировки по месту жительства, 

- самостоятельного изучения пособий, памяток, листовок и буклетов; 

- прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по вопросам защиты от 

чрезвычайных ситуаций, а также при возникновении опасностей во время военных 

конфликтов или вследствие этих конфликтов. 

 

4. Оснащение учебно-консультационных пунктов 

 

4.1. На входе в УКП должна быть размещена вывеска "Учебно-консультационный 

пункт по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций населения" с указанием 

времени его работы. 

4.2. Для обеспечения работы УКП используется учебно-материальная база 

(учебно-методическая и справочная литература, плакаты, нормативные документы, 

технические средства обучения). 

 

5. Перечень необходимой документации учебно-консультационных пунктов: 

 

- постановление администрации города Канаш Чувашской Республики о создании 

УКП; 



Проект 

   

- положение об УКП; 

- распорядок дня работы УКП; 

- график дежурств по УКП; 

- журналы учета занятий и консультаций; 

- расписание занятий и консультаций на год; 

- план работы на год; 

- приказ руководителя организации (учреждения) об организации работы УКП; 

- журнал персонального учета населения, закрепленного за УКП; 

- журнал учета посещаемости мероприятий на УКП. 

 

6. Обязанности начальника (консультанта) учебно-консультационных пунктов 

 

Начальник (консультант) УКП: 

- отвечает за планирование, организацию и проведение консультаций, состояние 

учебно-материальной базы; 

- разрабатывает и ведет учетные и отчетные документы; 

- в соответствии с расписанием проводит плановые занятия и консультации в объеме, 

установленном в программе подготовки физических лиц, не состоящих в трудовых 

отношениях с работодателем; 

- осуществляет контроль самостоятельной подготовки обучаемых и оказывает им 

индивидуальную помощь; 

- организовывает учет учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, 

литературы, их хранение и своевременное списание; 

- следит за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безопасности; 

- поддерживает постоянное взаимодействие по вопросам подготовки граждан со 

специалистами отдела специальных программ администрации города Канаш Чувашской 

Республики. 

Начальник (консультант) УКП подчиняется руководителю организации 

(учреждения), на базе которого создан УКП. 

 


